
DECRETO N.  13007 Del   13/09/2018

Identificativo Atto n.   678

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  DEI  PROGETTI  PRESENTATI  A  VALERE
SULL’AVVISO PUBBLICO PER LA “FORMAZIONE INSEGNANTI GENERAZIONE WEB
LOMBARDIA  PER  L’ANNO  SCOLASTICO  2018/2019”  A  SOSTEGNO  DELLE
POLITICHE INTEGRATE DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA NELLA DIDATTICA DI CUI
AL DECRETO DIRIGENZIALE N. 4603 DEL 30/03/2018

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INFRASTRUTTURE E STRUMENTI PER LA QUALITÀ DEL SISTEMA 
EDUCATIVO

VISTA la l.r. 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione 
della Regione Lombardia”, modificata e integrata dalla l.r. 5 ottobre 2015, n. 30 “Qualità, 
innovazione  ed  internazionalizzazione  nei  sistemi  di  istruzione,  formazione  e  lavoro  in 
Lombardia” e, in particolare, l’articolo 29 che prevede che la Regione:

- valorizzi l'innovazione didattica e tecnologica per la qualificazione del sistema di 
istruzione e formazione;

- promuova le attività di  qualificazione del  personale dell’istruzione e  formazione 
professionale e, nel rispetto delle competenze dello Stato, le attività di qualificazione 
del personale in servizio nelle istituzioni scolastiche;

- promuova e valorizzi  progetti  di  ricerca didattica e di  innovazione pedagogica, 
fondati  su  esperienze  concrete  realizzate  da  docenti  e  altri  operatori  in  ambito 
scolastico ed extra scolastico;

RICHIAMATO il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI legislatura, di cui alla D.c.r. 
n. XI/64 del 10 luglio 2018, che promuove l’innovazione didattica attraverso la formazione 
all’utilizzo delle nuove tecnologie digitali e punta a favorire la crescita delle competenze 
digitali  tra  gli  studenti  delle  istituzioni  scolastiche  e  formative  lombarde,  anche 
intensificando le azioni rivolte alla formazione dei docenti; 

VISTA la D.G.R. n. X/6643 del 29/05/2017 «Approvazione delle Linee Guida per l'azione 
denominata "Formazione Insegnanti  Generazione Web Lombardia – GWL - per gli  anni 
scolastici  2017/2018  e  2018/2019"  a  sostegno  delle  politiche  integrate  di  innovazione 
tecnologica nella didattica», con la quale sono state messe a disposizione risorse per:

- promuovere  l’innovazione  didattica  attraverso  l’integrazione  delle  Tecnologie 
dell'Informazione  e  della  Comunicazione  nei  processi  di  apprendimento,  anche 
attraverso nuove modalità di ricorso alla didattica laboratoriale;

- puntare sulle novità metodologiche di approccio e di utilizzo delle tecnologie più 
avanzate, sostenendo la formazione del personale docente della scuola di  primo e 
secondo  ciclo,  con  particolare  riferimento  alla  scuola  primaria  e  alla  scuola 
dell’infanzia;

- offrire ai docenti di tutte le scuole del sistema educativo lombardo l’opportunità di  
usufruire di attività di formazione, che consentano loro un più efficace utilizzo di nuove 
tecnologie digitali in contesti educativi e didattici;

RICHIAMATO il d.d.s. n. 4603 del 30/03/2018 con cui è stato approvato l’Avviso pubblico 
per  la  “Formazione  Insegnanti  Generazione  Web  Lombardia  per  l’anno  scolastico 
2018/2019”  a  sostegno  delle  politiche  integrate  di  innovazione  tecnologica  nella 
didattica;

1



DATO ATTO che le risorse regionali disponibili per l’avviso in argomento sono pari a euro 
700.000,00  e  trovano  copertura  a  valere  sui  capitoli  di  spesa  4.02.104.10134  - 
4.02.104.10136 - 4.02.104.10137 - 4.02.104.11734 del bilancio regionale – esercizio finanziario 
2018; 

ATTESO che entro la scadenza prevista per la presentazione delle domande (ore 17:00 del 
14/06/2018)  sono pervenute,  tramite  procedura informatica,  n.  27  candidature,  di  cui  
all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente decreto;

VISTA  l'istruttoria  condotta  dall'unità  operativa  Progetti  educativi  e  formativi  circa  la 
documentazione allegata alle domande pervenute in esito all'avviso;

VISTE le  risultanze  dell’attività  del  Nucleo  di  Valutazione,  costituito  d.d.  n.  9909  del 
09/07/2018, riunitosi  il 12, 18, 23 luglio 2018, come da verbali agli atti della Struttura, nei  
quali sono riportati gli esiti del lavoro svolto e, in particolare:

- la  non  ammissibilità  non ammettendo alla  successiva valutazione  di  merito  del 
progetto “Le nuove frontiere della realtà aumentata” identificato al n. 5 ID domanda 
882414 presentato dal LICEO ARTISTICO STATALE AMEDEO MODIGLIANI, in quanto non 
soddisfa i  requisiti  formali  previsti  ai  punti  A.3  e  C.1  dell’Avviso,  non essendo stato 
allegato l’Accordo di rete sottoscritto con firma autografa o, in alternativa, digitale da 
parte dei soggetti partner;

- attribuendo,  sulla  base  dei  criteri  qualitativi  previsti  dall’Avviso  al  punto  C3.c 
“Valutazione  delle  domande”,  il  punteggio  complessivo  alle  restanti  26  proposte 
progettuali  esaminate,  con  relativo  importo  del  contributo  assegnabile,  come  da 
Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO di acquisire le risultanze del lavoro del Nucleo di Valutazione e, pertanto, di:
– ritenere  inammissibile  il  progetto  “Le  nuove  frontiere  della  realtà  aumentata” 

identificato al n. 5 ID domanda 882414 presentato dal LICEO ARTISTICO STATALE 
AMEDEO MODIGLIANI, in quanto non soddisfa i requisiti formali previsti ai punti A.3 
e C.1 dell’Avviso, non essendo stato allegato l’Accordo di  rete sottoscritto con 
firma autografa o, in alternativa, digitale da parte dei soggetti partner;

– approvare il punteggio complessivo attribuito alle restanti 26 proposte progettuali 
esaminate, con relativo importo del contributo assegnabile, come da Allegato B, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DATO ATTO  che, con legge regionale n. 12 del 10/08/2018 di  assestamento al bilancio 
2018-2020, sono state eseguite le variazioni compensative delle risorse previste sui capitoli  
10136 e 10137, Missione 04 Programma 02 del  bilancio regionale – esercizio finanziario 
2018,  resesi  necessarie  per  adeguare  il  piano  dei  conti  alla  tipologia  dei  beneficiari  

2



finanziabili;
 
VERIFICATO che la somma dei progetti dichiarati ammessi e finanziabili di cui all'allegato B 
risulta essere pari a € 625.423,90= e rientra nell’ammontare delle risorse disponibili  per il  
richiamato  Avviso  e  che  pertanto  è  possibile  impegnare  a  favore  dei  beneficiari, 
proponenti i progetti indicati nello stesso allegato, la somma complessiva di € 625.423,90= 
che  trova  copertura  a  valere  sui  capitoli  di  spesa  4.02.104.10134  -  4.02.104.10136  - 
4.02.104.10137 - 4.02.104.11734 del bilancio regionale – esercizio finanziario 2017;

DATO ATTO, inoltre, che come previsto dal richiamato Avviso, al punto C4.b Modalità e 
tempi di erogazione dell’agevolazione:

- che il  contributo  viene  erogato  in  anticipazione  al  100% della  quota  pubblica 
approvata, successivamente alla comunicazione di avvio del progetto da parte dei 
soggetti beneficiari;

- che  a  garanzia  dei  contributi  erogati,  l’anticipazione,  a  favore  delle  reti  il  cui 
capofila  è  una  istituzione  scolastica  statale,  è  effettuabile  previa  “delegazione  di  
pagamento” al tesoriere di riferimento;

- che  a  garanzia  dei  contributi  erogati,  l’anticipazione,  a  favore  delle  reti  il  cui 
capofila è un soggetto con natura giuridica di  diritto privato,  è effettuabile previa 
costituzione di idonea garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa, escutibile a prima 
richiesta, per un importo pari al contributo erogato o a presentazione di cauzione pari  
al 20% del contributo erogato;

RITENUTO, pertanto, di demandare a successivi provvedimenti del competente Dirigente 
della Struttura “Infrastrutture e Strumenti per la Qualità del Sistema Educativo” l’adozione 
dei relativi atti liquidazione delle risorse, secondo le disposizioni contenute nel richiamato 
decreto  di  approvazione  dell’Avviso  “Formazione  Insegnanti  Generazione  Web 
Lombardia per l’anno scolastico 2018/2019”, approvato con d.d.s. n. 4603/2018, e cioè: 

- alle  istituzioni  scolastiche  statali  a  seguito  della  comunicazione  di  avvio  del 
progetto e di “delegazione di pagamento” al tesoriere di riferimento;  

- alle istituzioni  scolastiche e formative, aventi  natura giuridica di  diritto privato, a 
seguito della  comunicazione di  avvio del  progetto  e  di  presentazione di  apposita 
fidejussione bancaria o assicurativa, escutibile a prima richiesta, per un importo pari al 
contributo erogato o a presentazione di cauzione pari al 20% del contributo erogato;

PRESO ATTO  delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 2014, 
correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare del principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:
a) il  criterio di  registrazione delle operazioni  di  accertamento e di  impegno con le 
quali  vengono  imputate  agli  esercizi  finanziari  le  entrate  e  le  spese  derivanti  da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive);
b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere imputati 
agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

RISCONTRATO  che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio  della 

3



competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni  giuridiche 
perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture  contabili  al  momento  della  nascita 
dell’obbligazione,  imputandole  all’esercizio in cui  l’obbligazione viene a scadenza.  La 
scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione  diventa  esigibile.  La 
consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un credito 
per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, pretendere 
l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della  coincidenza  tra  esigibilità  e  possibilità  di 
esercitare il diritto di credito;

ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza 
alle  indicazioni  contenute  nel  richiamato  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziato, delle obbligazioni  giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è 
accertata negli esercizi finanziari 2018;

VISTE:

- la L.r.  n.34/1978 e successive modifiche e integrazioni, nonché il  regolamento di  
contabilità e la legge del bilancio di previsione dell’anno in corso;

- la  l.r.  20/2008  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di  organizzazione  e 
personale” e il 4° Provvedimento organizzativo - XI legislatura – approvato con D.G.R. 
n. XI/ 294 del 28/06/2018;

VISTO, inoltre, che rispetto al presente provvedimento verrà disposta la pubblicazione sul 
B.U.R.L.  di  Regione  Lombardia,  sul  portale  di  Regione  Lombardia 
www.regione.lombardia.it  nella  sezione  Bandi,  tipologia  Agevolazione  e  che 
contestualmente alla data di adozione si provvederà alla pubblicazione di cui agli artt. 26 
e 27 del D. Lgs. 33/2013;

DATO ATTO che il presente atto è adottato a seguito di conclusione dei lavori dei Nucleo 
di Valutazione avvenuta in data 23/07/2018 e pertanto in coerenza con i termini previsti  
dall’Avviso  approvato  con  d.d.s  n.  4603/2018,  al  punto  C3.d  “Concessione 
dell’agevolazione e comunicazione degli esiti dell'istruttoria”;

VERIFICATO che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)";

DECRETA

1. di stabilire che il progetto “Le nuove frontiere della realtà aumentata” identificato 
al  n.  5  ID  domanda  882414  presentato  dal  LICEO  ARTISTICO  STATALE  AMEDEO 
MODIGLIANI, non è ammissibile alla valutazione di merito in quanto non soddisfa i  
requisiti  formali  previsti  ai  punti  A.3 e C.1 dell’Avviso, non essendo stato allegato 
l’Accordo di rete sottoscritto con firma autografa o, in alternativa, digitale da parte 
dei soggetti partner;

4



2. di  approvare  l’elenco  dei  progetti  ammessi  e  finanziabili,  Allegato  B,  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di  assumere impegni  per  un importo complessivo di  €  625.423,90= a favore dei 
beneficiari  indicati  nella  tabella  seguente   con  imputazione  ai  capitoli  e  agli 
esercizi  ivi  indicati, attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei  relativi 
esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2018

Anno
2019

Anno
2020

BANDO  4844  - 
FORMAZIONE 
INSEGNANTI  GWL  2018  - 
CFP TRASFERITI

54755 4.02.104.10134 45.930,80 0,00 0,00

BANDO  4844  - 
FORMAZIONE 
INSEGNANTI  GWL  2018  - 
SCUOLE STATALI

54759 4.02.104.10136 306.428,00 0,00 0,00

BANDO  4844  - 
FORMAZIONE 
INSEGNANTI  GWL  2018  - 
ISTITUT SOCIALI PRIV

54761 4.02.104.10137 248.178,70 0,00 0,00

ISTITUTI E. DE AMICIS S.R.L. 211974 4.02.104.11734 24.886,40 0,00 0,00

4. di demandare a successivi provvedimenti del competente Dirigente della Struttura 
“Infrastrutture  e  Strumenti  per  la  Qualità  del  Sistema  Educativo”  l’adozione  dei  
relativi  atti  liquidazione  delle  risorse,  secondo  le  disposizioni  contenute  nel 
richiamato  decreto  di  approvazione  dell’Avviso  “Formazione  Insegnanti 
Generazione  Web Lombardia  per  l’anno scolastico  2018/2019”,  approvato  con 
d.d.s. n. 4603/2018, e cioè: 
- alle istituzioni scolastiche statali a seguito della comunicazione di avvio del 
progetto e di “delegazione di pagamento” al tesoriere di riferimento;  
- alle  istituzioni  scolastiche  e  formative,  aventi  natura  giuridica  di  diritto 
privato, a seguito della comunicazione di avvio del progetto e di presentazione di 
apposita fidejussione bancaria o assicurativa, escutibile a prima richiesta, per un 
importo pari al contributo erogato o a presentazione di cauzione pari al 20% del 
contributo erogato;

5. di dichiarare ai sensi del D.Lgs. 118/2011, che le somme impegnate e non liquidate 
con  il  presente  atto  saranno  successivamente  liquidate  nel  rispetto  della 
competenza finanziaria potenziata di cui al DPCM del 28 dicembre 2011, con le 
modalità previste per le singole tipologie di spese;

5



6. di  disporre la pubblicazione del  presente provvedimento  sul  B.U.R.L.  di  Regione 
Lombardia  e  sul  portale  di  Regione  Lombardia  www.regione.lombardia.it  nella 
sezione Bandi, tipologia Agevolazione;

7. di  attestare  che  contestualmente  alla  data  di  adozione  del  presente  atto  si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. lgs. 33/2013.

           Il Dirigente

FRANCESCO  BARGIGGIA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


